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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Народный костюм представляется одним из самых значимых элементов

традиционной культуры адыгов – большой этнической группы, исторически

проживающей на территории Северо-Западного Кавказа. В этнографической и

исторической литературе этнос принято обозначать этнонимом «черкесы».

Оседлое проживание в горной местности на протяжении веков, особенности

традиционно сложившейся хозяйственной деятельности (садоводство,

пчеловодство, животноводство и пр.), а также постоянно происходящие военные

события, обусловили формирование специфического уклада жизни адыгов,

регулируемого неписанным морально-правовым кодексом «адыгэ хабзэ» и в такой

же степени важности принципами свода этических норм «адыгагъэ». К концу XIX

в., когда адыги после длительной Кавказской войны вошли в состав царской России,

их традиционная адыгская одежда представляла собой устоявшийся комплекс,

весьма живописный и визуально отличный от костюма народов, переселившихся на

данную территорию после окончания военных действий – русских, армян, греков и др.

В последующие периоды истории адыгского сообщества в условиях

советского государства традиционную одежду в повседневной жизни вытеснил

костюм условно европейского типа. Однако в ситуациях семейных обрядов и

ритуалов традиционный костюм сохранялся, отражая в себе национальный характер,

культурный код адыгства, философию и эстетику народной адыгской культуры.

Конструктивные и художественные качества адыгского костюма по праву относят

его к национальному достоянию, способному обогатить художественно-

эстетические практики современности, в том числе и стать источником

многообразных идей для дизайна одежды.

Рубеж XX-XXI вв. ознаменовался сложными социально-политическими

процессами, связанными с влиянием глобализации, обусловившей массовизацию

социальных отношений, с формированием информационного общества и общества

потребления, размыванию основ культуры и выходу из употребления языков малых
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народов. Общая тенденция к унификации элементов в экономической,

художественной и повседневной жизни приводила к обезличиванию

индивидуального и группового бытия, всеядности и неразборчивости эстетических

практик (мода, шоу-бизнес, искусство постмодерна и пр.), породили потребность

региональных деятелей культуры и локальных сообществ в отстаивании значения

своей индивидуальности, в подтверждении ценности оригинальности и

самобытности. При этом массовое общество при колоссальном развитии

производственных мощностей являло собой ресурс для выпуска не только огромных

серий однотипных предметов обихода, но и небольших, эксклюзивных коллекций,

предназначенных для ограниченного числа потребителей. Потребность в

поддержании этнокультурного самосознания в сочетании с технологическими

возможностями современного производства привели к всплеску дизайнерского

творчества на основе этнической стилистики. Не стал исключением в этом

Северокавказский регион, давший за последние два десятилетия несколько имен

дизайнерского творчества, известных за его пределами. Именно обращение к

творчеству в сфере костюма с элементами этнического стиля позволило им ярко и

профессионально заявить о себе на общероссийском и зарубежном уровнях.

Художественное осмысление элементов традиционного костюма при

создании коллекций одежды в этнической стилистике может служить отправной

точкой для творчества региональных дизайнеров. Здесь накоплен богатейший

эмпирический материал, включающий многочисленные коллекции современной

одежды с элементами кавказской этники, получившие признание на

всероссийских и международных конкурсах.

Использование местного этнического материала помогает региональным

дизайнерам выделиться среди современных модельеров, найти свой стиль и

узнаваемый почерк. Их произведения представляют собой творческую

переработку традиций адыгского костюма в русле современной моды и могут

быть включены в деятельность культурных центров северокавказского региона.

Вместе с тем, отсутствие теоретического осмысления, возможности анализа и

классификации этих коллекций затрудняет данный процесс и создает дистанцию
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между прошлым и настоящим адыгской культуры. С другой стороны, работая над

коллекциями на этнической основе, дизайнеры часто нуждаются в подробной

комплексной информации об особенностях художественного, конструктивного и

технологического решения адыгского традиционного костюма. Обращение к

национальной культуре, а также включение в проектное творчество элементов

народной одежды поможет в создании нового продукта, который смог бы

составить конкуренцию в индустрии моды и завоевать своего потребителя.

Несмотря на сформированный общественный интерес к народному костюму

как источнику современного дизайна, исследование применения художественных

принципов традиций адыгского костюма в проектировании современной одежды

до сих пор не проводились, в связи с чем избранная тема диссертации

представляется весьма актуальной. Выявление структурных основ традиционной

одежды адыгов и определение связей с современными формами костюма является

значимым исследованием для искусствоведческого анализа дизайнерских работ.

В современной культуре европейского общества мода играет чрезвычайно

важную роль в силу законов, сформулированных Г. Зиммелем [51]. Который

объяснил, что для человека принципиально существенным является возможность

самостоятельно принимать решения в важных сферах социальной жизни, однако

если у него нет такой возможности, то он реализует данную потребность в

области моды, выбирая самостоятельно для себя ее образцы. В связи с этим мода

стала наиважнейшей сферой не только современной культурной жизни, но и

экономической, обеспечивая развитие соответствующего сегмента легкой

промышленности, Домов моды, дизайнерских и рекламных агентств [36, 38].

В контексте посмодерна в моде наметились тенденции стирания гендерных

и национальных границ, стали исчезать различия между повседневной и

праздничной, молодежной и возрастной одеждой. Дизайнеры столкнулись с

трудностями создания нового продукта, который смог бы составить конкуренцию

в индустрии моды и завоевать своего потребителя. По мнению специалистов

отрасли, одним из путей выхода из создавшейся ситуации является обращение к

народному костюму, а также включение в проектное творчество элементов
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традиционной одежды, поэтому исследование возможностей переработки

художественных элементов народного адыгского костюма представляется

актуальным и практически значимым.

Нам видится, что исследование традиционной одежды, названной «отголоском

старины, пережитых моментов нашего бытия на земле» [1, с. 42] с уникальной

информацией, содержащейся в ней, позволит сберечь народное творчество адыгов в

новом его прочтении. Художественное осмысление элементов традиционного

костюма при создании коллекций одежды в этнической стилистике может служить

отправной точкой для творчества северокавказских художников.

Степень научной разработанности проблемы

Разработка современной авторской одежды в этнической стилистике

предполагает знание исторической формы бытования костюма в традиционной

среде. Внимание к культуре адыгского народа и к его составной части –

традиционной одежде, проявляли многие ученые. О жизни и быте адыгского

народа сообщали в своих описаниях путешественники и ученые XIII – начала XX

веков: Э. д'Асколи, П.-С. Паллас, Ж.-Ш. де Бесс и др. [3]. Такие авторы, как Дж.

Интериано [57], Ш. Ногмов [126], С. Хан-Гирей [175], Н. Дубровин [49] уделяли

большое внимание описанию одежды адыгов. Их сообщения помогают выяснить

факты, связанные с самобытностью народного костюма и с особенностями его

создания, развитием и устойчивостью традиционных форм одежды с учетом

культурно-исторических связей адыгов с другими народами.

В XX веке появились научные работы, связанные с использованием

орнамента в декоративно-прикладном творчестве адыгов. Этнограф Е. М.

Шиллинг в работе «Адыгейский национальный узор» подразделяет

золотошвейное искусство адыгов на виды: вышивки в технике вприкреп и гладь,

плетение басонных изделий и изготовление галуна на дощечках (ткацких мини

станках). Отмечая чрезвычайное разнообразие «узоров прикрепа», исследователь

графически представляет сложность и многообразие геометрических форм,

применяемых в адыгском орнаменте [166].
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В альбоме М.-К. З. Азаматовой «Адыгейский народный орнамент» показана

роль орнамента в традиционной одежде и ремеслах адыгов [2]. Составленный на

основе коллекции Национального музея Республики Адыгея, он отражает все

разнообразие кустарных народных промыслов. Занимаясь художественной

обработкой металла, глины, кожи, дерева, камня, изготавливая циновки,

ювелирные украшения и золотошвейные вышивки, мастера использовали

сходные орнаментальные мотивы и композиционные приемы. Иллюстрированное

представление музейных артефактов подтверждает гипотезу автора о схожести

художественных основ в декоративно-прикладном творчестве адыгов.

Обширный исследовательский материал по золотошвейному искусству

адыгов рассмотрен в книге М. М. Иваноковой (Докшоковой) «Адыгэ идэ. Золотое

шитье черкесов» [55]. На основе трудов ученых-кавказаведов, собраний музейных

фондов, частных коллекций и архивов автору удалось собрать воедино

разнообразные приемы и способы традиционной вышивки, виды плетения и

ручного ткачества. В издании представлены схемы геометрических узоров

вышивки вприкреп, а также составлен терминологический словарь, относящийся

к производству одежды, ручному ткачеству и плетению.

Е. Н. Студенецкая является автором наиболее значимого историко-

этнографического исследования «Одежда народов Северного Кавказа. XVIII – XX


[…]

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Рисунок 2.20 – Бурка: а) НМРА 12500/3, б) НМРА 13116.
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Рисунок 2.21 – Головные уборы адыгов: а) паlо кlыхь НМРА 6553, 1861 г., б) паlо НМРА 6552, 1850-64 гг.,

в) упкlэ паlо НМРА 10126/2, г) шъхьарыхъон НМРА 5568, д) шъхьарыхъон НМРА 10164/1.

219

а б

в г д

Рисунок 2.22 – Обувь мужская: а) местэ НМРА 11186/6, б) НМРА 12389/13; в) лъай НМРА 5370, г) НМРА 10770/8,

д) Rommel, Christopher. 1808 г. Знатный черкес в повседневной одежде.
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Рисунок 2.23 – а) Теодор Горшельт. Казак конвоя наместника кавказского, 1858-63 гг., б) Теодор Горшельт. Линейный казак на биваке,

1858-63 гг., в) Император Николай II и цесаревич Алексей, 1914 г., г) конвой королевской семьи Иордании, начало XXI в.
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https://fotki.yandex.ru/users/humus777/view/1592754/
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Рисунок 2.24 – а) коллекция «Лаго-Наки» автор М. Шовдыгова, 2019 г.,

б) модель из коллекции «Из сердца Руфабго» автор Д. Тлюстангелова, 2020 г.
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Рисунок 2.25 – а) платье НМРА 5537, б) девичий кафтанчик НМРА 11208

б
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Рисунок 2.26 – Реплики музейных экспонатов: а) платье НМРА 13898, б) девичий кафтанчик 13900.
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Приложение 3 к главе 3
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Рисунок 3.1 – «Танцует Нальмэс»: а) солисты ансамбля, б) основной состав ансамбля, ГААНТ «Нальмэс».
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Рисунок 3.2 – Танец «Тляпатет», ГААНТ им. И. Моисеева.
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Рисунок 3.3 – а) «Черкесские девушки» Bell, J.S. 1840 г.; б) «Черкесская женщина» Spencer, Edmund. 1854 г.
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Рисунок 3.4 – «Танец черкесов Анатолии», ГААНТ «Нальмэс».
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Рисунок 3.5 – Свадебные комплексы Дома моды «Madina Saral’p
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Рисунок 3.6 – Свадебные комплексы Дома моды «Madina Saral’p».
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Рисунок 3.7 – Свадебные комплексы Дома моды «Madina Saral’p».
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Рисунок 3.8 – Коллекция «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.
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Рисунок 3.9 – Графическое изображение коллекции «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.
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Рисунок 3.10 –Женская часть коллекции «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.

234

Рисунок 3.11 – Модель, объединяющая коллекцию «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.

235

Рисунок 3.12 – Мужская часть коллекции «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.
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Рисунок 3.13 – Дж. Белл. 1840. Хаджи Кизбеч. Лев Черкесии. Рисунок 3.14 – Гр. Гагарин 1845. Молодой убыхский князь и его аталык.
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Рисунок 3.15 – Модель М1 из коллекции «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.
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Рисунок 3.16 – Модель М2 из коллекции «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.
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Рисунок 3.17 – Модель М3 из коллекции «Новая Луна». Автор С. Кужба. 2010 г.

240

Рисунок 3.18 – Раненая амазонка. Римская мраморная копия. Рисунок 3.19 – Битва греков с амазонками. Фрагмент росписи

С греческого оригинала Фидия. 440-430 до н. э. Рим. краснофигурного кратера «художника Ниобид».
Капитолийские музеи. Около 460 до н. э. Палермо. Археологический музей.
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Рисунок 3.20 – Псекупские могильники.

Археолог А. А. Тов. 1992 г.

Рисунок 3.21 – Артефакты, обнаруженные в погребении

женщины-воительницы
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Рисунок 3.22-24 – Эскизы пеших амазонок из коллекции «Доспехи Теменшу». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2013 г.

243

Рисунок 3.25-26 – Эскизы наездниц из коллекции «Доспехи Теменшу». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2013 г.
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Рисунок 3.27 – Студенческий театр моды «K'Star». Коллекция «Доспехи Теменшу». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2013 г.
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Рисунок 3.28 – Студенческий театр моды «K'Star». Коллекция «Доспехи Теменшу». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2013 г.
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Рисунок 3.29 – Награды коллекции «Доспехи Теменшу». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2013 г.
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Рисунок 3.30 – Модели М1 и М2. Коллекция «Белая река». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2016 г.
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Рисунок 3.31 – а) модель М3; б) рисунок нашивной пластины; в) модель М4 и М5.

а
б
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Рисунок 3.32 – Фейс-арт участниц студенческого театра моды «K'Star».

Коллекция «Белая река». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2016 г.

250

Рисунок 3.33 – Центральная модель. Коллекция «Белая река». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2016 г.
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Рисунок 3.34 – Коллекция «Белая река». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2016 г.
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Рисунок 3.35 – Награды коллекции «Белая река». Авторы С. Кужба, Л. Свечкарева. 2016 г.