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Актуализация проблем сохранения и воспроизведения традиционного
костюма через различные творческие практики делает диссертационное
исследование Н. 3. Кидакоевой весьма своевременным и востребованным.
Среди позиций актуальности автор выделяет одну из важнейших -
включение в пространство современной культуры этнических традиций на
основе дизайнерского творчества. Актуальной делает работу исследование
подлинных объектов культурного наследия - материалов музейных собраний
России по культуре адыгов. Данная работа содействует выработке научных
принципов, формирующих подходы к созданию современной авторской
одежды на основе народных традиций.

Четкость формулировки цели, задач, новизны и выносимых на защиту
положений обеспечивают логику научного исследования. При этом следует
отметить, что сделанные автором общие выводы соответствуют заявленной
теме и положениям, выносимым на защиту. Содержательный анализ
автореферата показывает, что автор владеет теоретико-методологической
основой исследуемой проблемы. Автором предлагаются художественные
методы дизайна одежды в этнической стилистике, определяются
художественные принципы, включающие обращение к архаике, к культурно­
этическим нормам, к мифоэпическому наследию народа и традиционным
ремеслам, а также обозначаются основные способы их реализации при
создании одежды на основе традиций адыгского костюма.

Н. 3. Кидакоева приводит убедительные аргументы в защиту
положений о том, что нормы адыгского общества, обращение мастеров к
музейным и археологическим артефактам, использование в своем творчестве
этнокультурных архетипов и мифоэпического наследия народа определяют
развитие дизайнерского мышления специалистов в северокавказском регионе;
приемы художественного, конструктивного и технологического решений
традиционного костюма адыгов являются основополагающими для создания
современной авторской одежды в этнической стилистике; использование

многообразных источников и применение различных подходов в работе с
ними обеспечивают широкую вариативность результатов при создании
современной одежды; назначение проектируемой одежды определяет
обоснование выбора и согласования выразительных средств композиции при
создании новых форм на основе традиционного костюма; современная
авторская одежда в этнической стилистике создается с опорой на сочетание
архаики и эпоса народа, синтеза вневременных национальных основ и
модных трендов. В выводах диссертационного исследования автор
убедительно и развернуто оценивает творческий потенциал дизайнеров
Северного Кавказа, синтезирующих в своем творчестве значительное число
составляющих традиций народной культуры.

Автореферат подтверждает, что диссертация отличается научной
новизной и отражает теоретическую и практическую значимость
исследования. Из рассмотренных в работе вопросов особое внимание
заслуживают разработанные методы систематизации народной одежды, что
позволит объективировать изучение и научное описание костюмных
комплексов народов Северного Кавказа. Основные результаты исследования,
несомненно, найдут применение в творчестве региональных дизайнеров при
создании коллекций одежды в этнической стилистике, в работе специалистов
по воспроизведению аутентичной одежды и созданию сценического
костюма, а также в педагогической практике при создании научно-
методических материалов и учебных пособий.

Интерес представляют заявленные в автореферате направления
исследования по выявлению историко-культурных предпосылок развития
дизайна одежды на основе традиционного костюма адыгов, по
классификация способов реализации художественных традиций народного
костюма в проектировании современной одежды с использованием
этностилистики; по результатам художественного анализа аутентичной
одежды для определения устойчивых художественно-конструкторских
решений, основных художественно-эстетических элементов и особенностей
технологии изготовления традиционного адыгского костюма; по
определению основных подходов применения художественных традиций
адыгского костюма при проектировании современной одежды в этнической
стилистике.

Судя по автореферату автором диссертационного исследования
выявлены богатство и многообразие форм традиционной одежды и
художественная самобытность золотного шитья адыгов, свидетельствующие
о высоком уровне развития различных кустарных промыслов в адыгском
обществе. Отмечена особенность костюма адыгов, где сложная модельная
конструкция плечевой и поясной одежды отражала гендерное равноправие
представителей этноса. Проведенный анализ традиционного костюма адыгов
конца XIX - начала XX вв., хранящегося в фондах различных музеев России
позволил создать обширную базу данных народной одежды, что делает
работу Н. 3. Кидакоевой научно ценным исследованием.

Однако, следует отметить, что в автореферате, на наш взгляд,
недостаточно раскрыто следующее положение:

Во второй задаче заявлена разработка классификации «способов
реализации художественных принципов в проектировании современной
одежды с использованием этностилистики. Какие автором выделены группы,
по которым распределены классифицируемые «художественные принципы»?

В целом рецензируемый автореферат и 18 научных публикаций
диссертанта, среди которых 6 - в изданиях, рецензируемых ВАК,
свидетельствуют о том, представленная к защите диссертация может быть
оценена положительно.

Учитывая все вышесказанное, можно уверенно утверждать, что
представленный на рецензию автореферат диссертационной работы на тему
«Художественные традиции народного костюма адыгов в контексте
современного дизайна одежды» соответствует п. 9 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденному постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Кидакоева
Нафисет Зауровна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата
искусствоведения по специальности 5.10.3. - Виды искусства (техническая
эстетика и дизайн) (искусствоведение).
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